
9559 20/4 83: Skriftligt besvarede spørgsmål 9560 
[Boligministeren] 

På samme møde gav jeg imidlertid tilsagn 
om at undersøge muligheden for alternative 
løsninger, idet det er min opfattelse, at såvel 
Høje-Tåstrup kommune og hovedstadsrådet 
som AKB, Boligselskabernes Landsbygge- 
fond, de involverede realkreditinstitutter 
samt beboerne i Blåkildegårdbebyggelsen må 
involveres stærkere i en løsning af det opstå- 
ede problem. 

Jeg har derfor indkaldt de ovennævnte 
parter til en første sonderingsrunde. Denne 
første runde er endnu ikke afsluttet, hvorfor 
jeg selvsagt ikke på nuværende tidspunkt kan 
fremlægge en løsning, men det er mit håb, at 
der inden for en overskuelig tid kan etableres 
en løsning, som alle parter kan være tilfredse 
med. 

Spm. nr. S 913 

Til socialministeren (29/3 83) af: 

Birthe Hansen (SF): 
»Kan alle patienter, der i 1983 henvises til 

speciallæge, forvente at blive behandlet?« 

Begrundelse 

Besparelserne inden for sygehusvæsenet 
har bl.a. været begrundet med et ønske om at 
flytte en del af patientbehandlingen ud til 
speciallægerne for derved at styrke den pri- 
mære sundhedssektor. Det forekommer der- 
for paradoksalt, hvis den offentlige sygesik- 
rings krav om besparelser på 25 mill. kr. in- 
den for speciallægeområdet gennemføres. 

Hensigten med spørgsmålet er at få præci- 
seret, hvad syge mennesker i dagens Dan- 
mark kan forvente af behandling hos special- 
lægerne. 

Besvarelse (13/4 83): 

Socialministeren (Palle Simonsen): 
I henhold til et protokollat af 30. novem- 

ber 1981 vedrørende ramme for aktivitetsud- 
viklingen i 1982 på speciallægeområdet er 
sygesikringens forhandlingsudvalg og For- 
eningen af Speciallæger enige om at videre- 
føre og eventuelt udbygge de mellem parter- 
ne aftalte foranstaltninger vedrørende aktivi- 
tetsudviklingen i 1980 med henblik på at ind- 
passe aktivitetsudviklingen i 1982 på special- 
lægeområdet i rammerne for væksten i de 

amtskommunale udgifter i forhold til aktivi- 
tetsniveauet i 1981. 

Parterne har herved lagt til grund, at 
realudgiften pr. sikret ikke øges. 

Såfremt aktiviteten pr. sikret øges i 1982, 
er parterne ifølge protokollatet endvidere 
enige om at drøfte iværksættelse af eventuel- 
le foranstaltninger. 

I oplægget til forhandling om sygesik- 
ringsoverenskomsterne 1983 har sygesikrin- 
gens forhandlingsudvalg tilkendegivet, at for- 
handlingsudvalget lægger vægt på, at proto- 
kollatet vedrørende ramme for aktivitetsud- 
viklingen i 1982 på speciallægeområdet reali- 
seres gennem konkret aftalte foranstaltninger 
til imødegåelse af en konstateret stigning i 
aktiviteten pr. sikret. 

Det kan konstateres, at udgifterne til spe- 
ciallægehjælp fra 1981 til 1982 er steget mere 
end det i protokollatet forudsatte. 

Aktivitetsstigningen pr. sikret har været 
3,9 pet. svarende til merudgifter på 25 mill 
kr. i 1982 ud over pris- og lønstigninger. 

På baggrund heraf har sygesikringens for- 
handlingsudvalg ønsket aftalt konkrete for- 
anstaltninger til imødegåelse af den konstate- 
rede aktivitetsstigning. 

Det er imidlertid sygesikringens forhand- 
lingsudvalgs udgangspunkt, at de ønskede 
besparelser ikke må medføre en forringet 
service over for patienterne, men at de foran- 
staltninger, der skal træffes med henblik på 
en imødegåelse af den konstaterede udvik- 
ling, må findes inden for speciallægernes eg- 
ne økonomiske rammer, idet det er forhand- 
lingsudvalgets opfattelse, at der inden for 
rammerne af speciallægernes økonomi er 
plads til indskrænkninger, uden at det får 
konsekvenser for serviceniveau og patientbe- 
handling. 

Det er på baggrund heraf forhandlingsud- 
valgets opfattelse, at en opfølgning af det 
mellem parterne indgåede protokollat om 
aktivitetsudviklingen ikke vedrører mulighe- 
derne for en uændret patientbehandling. 

Spm. nr. S 914 

Til justitsministeren (30/3 83) af: 

Wilhjelm (VS): 
»Efter endnu et eksempel på ulovlig åb- 

ning af mine breve til indsatte strafafsonere, 
som jeg kun ved en tilfældighed er blevet 


